

平成 16年 3月期

第1四半期業績の概況(連結)

平成 15年 8月 8日

上場会社名 NTN株式会社 (コード番号:6472 東証 大証第一部)
 (URL <http://www.ntn.co.jp>) 本社所在都道府県 大阪府

代表者 責任者役職名 代表取締役社長
 氏名 鈴木泰信

問合せ先 責任者役職名 総務部長
 氏名 田村直行 TEL (06) 6443 - 5001

1.四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における :有
 認識の方法との相違の有無
 (内容) 法人税等の計上基準 :法定実効税率をベースとした予想税率により計算
 しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :無

2.平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 記載金額は、百万円未満切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	87,712	5,807	5,288
(参考)15年3月期	342,745	20,785	16,169

	当期(四半期)純利益	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	百万円	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	3,165	6.85	6.33
(参考)15年3月期	2,657	5.70	5.51

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	474,145	138,749	29.3	300.09
(参考)15年3月期	467,198	134,928	28.9	291.82

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、長引くデフレ経済の影響や個人消費の低迷などのためおおむね横ばいで推移しました。海外につきましては、米国経済の回復力の鈍化、欧州経済の減速、また新型肺炎SARSの影響によるアジア経済の一部における陰りなど、依然として厳しい状況で推移しました。

このような状況のなか、国内自動車業界の動向はほぼ横ばいで推移いたしましたが、建設機械向けや事務機向けが好調であり、当社の販売は計画を達成しました。海外につきましては、北米では自動車業界の低調とアジアでのSARSの影響などがありましたが、欧州でのルノー社向け等速ジョイントが好調であり、全体として販売は計画を上回りました。

その結果、当第1四半期の売上高は87,712百万円となりました。地域別売上高は、日本41,644百万円、北米22,602百万円、欧州14,870百万円、アジア他8,594百万円となりました。また、事業部門別売上高は、軸受55,689百万円、等速ジョイント25,943百万円、精密機器商品等6,080百万円となりました。全部門とも順調に推移しております。

利益につきましては、予想為替レートより円安となった影響や欧州での等速ジョイントの販売増加により、経常利益は5,288百万円、当期純利益は3,165百万円となり、業績予想を上回る水準で推移しております。

事業構造改革「NEW Plan21」の進捗におきましては、「収益体質の強化」として取り組んでおります外部調達価格の原価低減、物流費の削減、人件費構造の改革は、当第1四半期においても計画通り進んでおります。「国内外の生産再編成」につきましては、中国の3事業は、SARSの影響による設備導入の遅れなどがありましたが、3月の恩梯恩日本電産（浙江）有限公司に続いて7月には上海恩梯恩精密機電有限公司、廣州恩梯恩裕隆傳動系統有限公司が順次操業を開始しております。また、三重県多度町にコスト競争力を強化するため新たなモデル工場を建設する準備を進めております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における現金及び現金同等物は52,156百万円となり、前連結会計年度末比1,916百万円の増加となりました。これは主に早期退職優遇制度の実施に伴う割増退職金等の支払20,446百万円や短期借入金の減少額8,051百万円等の支出があったものの、短期償還社債50,000百万円の償還資金の一部として、本年6月に国内普通社債30,000百万円の発行を実施したことによります。

株主資本は、138,749百万円となり、前連結会計年度末比3,821百万円の増加となりました。株主資本比率は29.3%（前連結会計年度末比+0.4%）となりました。

3 . 平成16年3月期業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

連 結

(単位：百万円、%)

		売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	中間期	170,000	7,000	2,000
	通期	348,000	17,000	8,000
今回発表予想 (B)	中間期	175,000	9,000	5,000
	通期	356,000	22,000	12,000
増減額 (B - A)	中間期	5,000	2,000	3,000
	通期	8,000	5,000	4,000
増減率	中間期	2.9%	28.6%	150.0%
	通期	2.3%	29.4%	50.0%
前期実績 (平成15年3月期)	中間期	166,828	4,777	2,735
	通期	342,745	16,169	2,657

〔業績予想修正の理由〕

当中間期の業績予想につきましては、売上高は主に為替レートの見直し（1US\$=116円, 1EURO=135円に変更）と等速ジョイントを中心に海外での売上高の上方修正により、増加する見込みであります。これにより利益は前回は上回る見込みであります。また、当中間期に特別損失として見込んでおりました生産再編成に伴う費用25億円の発生が下期になりますので、あわせて当期（中間）純利益を修正しております。

当期（通期）の業績予想につきましては、上記と同様の理由により、売上高と利益を修正しております。

* 業績予想につきましては本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

1. 要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日)	前 期 (平成15年3月31日)	増 減
資 産 の 部	474,145	467,198	6,947
流 動 資 産	252,209	246,440	5,769
現 金 及 び 預 金	18,212	18,996	784
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	85,524	86,702	1,178
有 価 証 券	6,999	6,998	1
た な 卸 資 産	96,266	92,728	3,538
そ の 他 の 流 動 資 産	45,614	41,417	4,197
貸 倒 引 当 金	408	403	5
固 定 資 産	221,935	220,758	1,177
(有形固定資産)	(177,935)	(175,918)	(2,017)
建 物 及 び 構 築 物	48,812	48,912	100
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	91,213	89,159	2,054
土 地	22,134	22,094	40
建 設 仮 勘 定	8,177	8,299	122
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	7,597	7,452	145
(無形固定資産)	(2,167)	(2,202)	(35)
(投資その他の資産)	(41,832)	(42,637)	(805)
投 資 有 価 証 券	16,969	16,854	115
そ の 他 の 投 資 そ の 他 の 資 産	25,806	26,730	924
貸 倒 引 当 金	943	947	4
合 計	474,145	467,198	6,947

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日)	前 期 (平成15年3月31日)	増 減
負債の部	332,636	330,119	2,517
流動負債	218,658	237,303	18,645
支払手形及び買掛金	67,466	66,764	702
短期借入	73,972	82,023	8,051
短期償還社債	50,000	50,000	-
未払法人税等	1,913	2,066	153
早期退職費用引当金	-	10,987	10,987
その他の流動負債	25,305	25,461	156
固定負債	113,978	92,815	21,163
社長期借入債	50,000	20,000	30,000
退職給付引当金	9,988	9,422	566
役員退職慰労引当金	44,623	53,646	9,023
製品補償引当金	303	519	216
連結調整合勘定	4,500	4,500	-
その他の固定負債	791	1,055	264
	3,770	3,672	98
少数株主持分	2,758	2,150	608
資本の部	138,749	134,928	3,821
資本金	39,599	39,599	-
資本剰余金	52,622	52,622	-
利益剰余金	52,559	50,721	1,838
その他有価証券評価差額金	1,881	864	1,017
為替換算調整勘定	7,636	8,609	973
自己株	276	270	6
合 計	474,145	467,198	6,947

2. 要約連結損益計算書

科 目	当第1四半期 〔自平成15年4月 1日〕 〔至平成15年 6月30日〕		前 期 〔自平成14年4月 1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高 価	87,712	(%) 100.0	342,745	(%) 100.0
売 上 原 価	69,185	78.9	272,747	79.6
売 上 総 利 益	18,526	21.1	69,997	20.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	12,718	14.5	49,212	14.4
営 業 利 益	5,807	6.6	20,785	6.1
営 業 外 収 益	1,275	1.5	2,259	0.7
受 取 利 息 及 び 配 当 金	(143)	0.2	(325)	0.1
そ の 他	(1,131)	1.3	(1,934)	0.6
営 業 外 費 用	1,794	2.0	6,875	2.0
支 払 利 息	(739)	0.8	(3,192)	0.9
そ の 他	(1,055)	1.2	(3,682)	1.1
経 常 利 益	5,288	6.0	16,169	4.7
特 別 利 益	-	-	14,484	4.2
特 別 損 失	-	-	24,456	7.1
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	5,288	6.0	6,198	1.8
法 人 税 等	2,059	2.3	3,213	0.9
少 数 株 主 利 益	63	0.1	327	0.1
当 期 純 利 益	3,165	3.6	2,657	0.8

セグメント情報

1. 事業部門別売上高情報

当第1四半期（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

(単位：百万円)

	軸受	等速ジョイント	精密機器 商品等	計
売上高	55,689	25,943	6,080	87,712

前期（自平成14年4月1日 至平成15年3月31日）

(単位：百万円)

	軸受	等速ジョイント	精密機器 商品等	計
売上高	220,685	98,875	23,185	342,745

2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期 〔 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 〕						
	日本	北米	欧州	アジア他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	44,818	22,589	14,899	5,405	87,712		87,712
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	19,170	95	15	6	19,288	(19,288)	
計	63,988	22,685	14,915	5,411	107,001	(19,288)	87,712

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法..... 地理的近接度による。
2. 各区分に属する主な国又は地域..... 北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス
アジア他 : アジア, 中南米

(単位：百万円)

	前期 〔 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日 〕						
	日本	北米	欧州	アジア他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	182,649	92,702	47,952	19,440	342,745		342,745
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	67,029	263	75	7	67,376	(67,376)	
計	249,679	92,965	48,028	19,448	410,121	(67,376)	342,745

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法..... 地理的近接度による。
2. 各区分に属する主な国又は地域..... 北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス
アジア他 : アジア, 中南米

3. 海外売上高

当第1四半期（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	北 米	欧 州	アジ ^ア 他	計
海外売上高	22,602	14,870	8,594	46,067
連結売上高				87,712
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 25.8	% 17.0	% 9.8	% 52.5

(注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。

2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ

欧州 : ドイツ, フランス, イギリス等

アジ^ア他: アジア, 中南米等

2. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前 期（自平成14年4月1日 至平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	北 米	欧 州	アジ ^ア 他	計
海外売上高	92,696	47,871	32,168	172,735
連結売上高				342,745
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 27.0	% 14.0	% 9.4	% 50.4

(注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。

2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ

欧州 : ドイツ, フランス, イギリス等

アジ^ア他: アジア, 中南米等

2. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。